
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTARÂRE
 
privind aprobarea "Planului de analiză şi acoperire a riscurilor pe teritoriul municipiului
 

Botoşani"
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerile domnului Primar Ovidiu Iulian Portariuc privind aprobarea Planului de 
analiză şi acoperire a riscurilor pe teritoriul municipiului Botoşani, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă şi raportul de 
avizare al Comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

în baza prevederilor Legii 48112004, privind protecţia civilă, republicată, a Legii 307/2006, 
privind apărarea împotriva incendiilor, a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României 
nr.21115.04.2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, aprobată cu 
modificări prin Legea nr.15/28.02.2005, a H.G.R.nr.1491/09.09.2004 pentru aprobarea 
Regulamentului cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea Centrelor 
Operative pentru Situaţii de Urgenţă, Ordinului Ministrului Administraţiei şi Internelor 
nr.132/29.01.2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a "Planului de analiză şi acoperire a 
riscurilor" şi a structurii - cadru a "Planului de analiză şi acoperire a riscurilor", Ordinului comun 
nr.638/420/2005 al Ministrului Administraţiei şi Internelor şi al Ministrului Mediului şi Gospodăririi 

Apelor pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă generate de 
inundaţii, Ordinului nr.163/28.02.2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva 
incendiilor, 

în temeiul act. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completări le 
ulterioare. 

HOTĂRĂşTE: 

Art.l Se aprobă "Planul de analiză şi acoperire a riscurilor pe teritoriul municipiului Botoşani"
 

prevăzut în anexa la prezenta hotărâre.
 

ArI. 2 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, H.C.L. nr. 122 din 25 mai 2015 se abrogă.
 

Art.3 Primarul Municipiului Botoşani prin Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă va duce la
 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR, Ioan Apostu CONSILIER, '''ţr'';.Lupaşcu 

Botoşani, 24 martie 2016 
Nr.28 

I 


